[image: image1.png]

[image: image2.png]

清人社 〔2021〕143号
关于做好清远市2021年度职称评审及初次职称考核认定工作的通知
各县（市、区）人力资源社会保障局、市直有关单位、各有关企业：

根据省人社厅《关于做好2021年度职称评审工作的通知》（粤人社发〔2021〕38号），为做好我市2021年度职称评审及初次职称考核认定工作，现就有关事项通知如下：

一、申报材料受理时间与评审时间

按照省的规定，自2020年9月1日起，我市初次职称考核认定统一交由相应职称评审委员会按照职责权限负责，初次职称考核认定是一种简化评审。因此，2021年度职称评审与初次职称考核认定申报的受理时间和地点一致。

[image: image3.png]e

    （一）申报材料受理时间
省各高级职称评委会受理申报材料时间原则上为2022年1月至3月，具体时间由省各高级职称评委会确定。申报高级职称人员、我市无相关专业中级职称评委会需委托省评委会评审及考核认定中初级职称人员，请留意省各高级职称评委会发出的评审通知，在规定时间内送市人社局人才开发科（专业技术人员管理科）审核后，自行递交省有关评委会。
    2.我市各中级职称评委会（含市直初级职称评委会）申报材料受理时间原则上为2022年2月16日至3月16日。

3.各县（市、区）初级职称评委会申报材料受理时间原则上为2022年1月至3月，具体时间由各县（市、区）初级职称评委会确定。

4.高校和自主评审单位的职称评审工作按照经备案的时间安排推进。

5.我市中小学教师、中职教师的职称评审和初次职称考核认定工作通知另行下发。

（二）申报材料受理点

1.建筑专业中级、市直初级职称

申报材料受理点：清远市工程勘察设计行业协会；地点：清远市清城区连江路建北大厦二楼202室；联系电话：0763-3337001。

医药行业专业中级、市直初级职称

    申报材料受理点：清远市市场监督管理局；地点：清远市清城区新城九号区卫生局宿舍A栋202（农商银行旁边大院入）；联系电话：0763-3382640。

林业工程专业中级、市直初级职称

    申报材料受理点：清远市林业局；地点：清远市清城区北江二路林业大厦602；联系电话：0763-3866329。

档案专业中级、市直初级职称

    申报材料受理点：清远市档案学会；地点：清远市人民政府二号楼北座612室；联系电话：0763-3370648

其余专业或系列职称

    申报评审高级职称（或委托省评审中、初级职称），以及除建筑、医药行业、林业、档案专业外的其他中级职称（或市直初级、县区委托评审初级）材料受理点：清远市人力资源和社会保障局；地点：清远市清城区连江路十八号市政府2号楼503室；联系电话：0763-3382510。
    （三）评审时间
    2022年6月底前完成评审及认定。
    二、申报评审及初次考核认定条件
我市职称评审条件按照我省2016年以来出台的各系列职称改革实施方案和评价标准条件执行。高校和自主评审单位职称评审条件按照经备案的标准条件执行。

初次职称考核认定条件按照《广东省人力资源和社会保障厅关于印发广东省职称评审管理服务实施办法及配套规定的通知》（粤人社规〔2020〕33号）-《广东省初次职称考核认定规定》（附件3）执行。各职称评审委员会可根据开展评审认定需求和行业实际确定业绩成果材料推荐目录。
（二）根据省2021年度职称评审通知精神，对我市专业技术人才，职称外语和计算机应用能力条件不作要求。
（三）继续教育条件按照《广东省专业技术人员继续教育条例》执行，除有特殊规定的系列（专业）外，原则上要求提供2021年《广东省专业技术人员继续教育证书》。

（四）除法律法规对学历要求有规定的系列（专业）外，在我省职称评审工作中，技工院校中级技工班毕业生与中专学历人员同等对待，高级工班毕业生与大专学历人员同等对待，预备技师（技师）班毕业生与本科学历人员同等对待。

    三、申报途径和材料
（一）专业技术人才应通过其所在单位申报，按规定程序将纸质材料报送申报材料受理点。

（二）自由职业者申报，可由人事代理机构或行业性社会组织等履行审核、公示、推荐等程序后，报送申报材料受理点。

（三）职称评审、认定使用省人社厅统一制作的表格，通过《广东省专业技术人才职称管理系统》文件下载栏目下载，其中《广东省职称评审表》通过系统自动生成。

申报人应根据自己的专业技术岗位，对照国家、省的职称政策及相应资格条件，如实填报并一次性提交全部申报材料。职称评审、初次职称考核认定提交的纸质申报材料清单可参考附件2。
（四）除另有规定的行业或地区外，专业技术人才应通过《广东省专业技术人才职称管理系统》同时提交申报电子材料。（https://www.gdhrss.gov.cn/gdweb/ggfw/web/pub/ggfwzyjs.do）
    四、审核要求

    （一）单位审核
1.申报人所在单位要认真审查申报材料的合法性、真实性、完整性和时效性并做好评前公示工作。对不符合申报条件的材料，应及时退回并向申报人说明原因。
2.单位要按规定将申报材料，特别是《（）级职称申报人基本情况及评审登记表》和投诉受理部门及电话，在单位显著位置张榜或在单位网站进行公示。其他申报材料应在单位相对固定的公开位置摆放，以方便查验。公示期不少于5个工作日。受理信访主要由单位人事（职称）管理部门负责。经查实存在弄虚作假或其它违规行为的申报材料不予报送，并按有关规定处理；对举报问题一时难以核实的，应如实注明，申报材料先行报送，待核实后结果及时报送相应职称评审委员会办公室。
3.公示结束后，由单位人事（职称）管理部门在《评前公示情况表》和《（）级职称申报人基本情况及评审登记表》上加具意见并加盖公章，作为申报材料一并报送。
（二）行业主管部门、人社部门、评委会办公室审核
    各级行业主管部门、人社部门、评委会办公室应加强对申报材料的审核，明确责任人，落实审核责任。建立诚信档案制度，对提供虚假材料的个人列入失信档案，作为今后申报、评审的重要参考依据。对不符合申报条件和程序、超出职称评审委员会受理范围或违反委托评审程序报送的申报材料，应及时按原报送渠道退回，并及时书面告知申报人。有以下情形之一的，不予受理：
1.不符合申报条件。
2.没有使用规定表格。
3.不符合填写规范。
4.不按规定时间、程序报送材料。
5.未按规定进行公示。
6.其它不符合职称政策规定的。
五、评审组织要求
（一）职称评审委员会管理

各级人社部门应优化完善本地区职称评审委员会设置，并在本单位门户网站公布本地区2021年度职称评审委员会清单，列明职称评审委员会的名称、评审专业、层级、受理评审人员范围和职称评审委员会办公室设立单位、窗口地址、联系方式等。

（二）评委专家管理

职称评审委员会应按照国家和省评审委员会评审委员库管理有关规定，及时调整评审专家，并报所属人社部门备案。新入库的评审专家需经评委会组建单位组织培训后，方可从事职称评审工作。

（三）职称评审委员会评审和公示

职称评审委员会应按照国家和省评审有关规定认真组织开展评审工作，坚持以同行专家评审为基础的业内评价机制，结合本行业人才评价特点，创新评价方式，对申报人的品德、业绩、能力进行客观综合评价，提高评审质量。要及时做好评审结果告知和评后公示工作，公示期不少于5个工作日。

六、评审结果审核确认及发证
（一）职称评审委员会办公室应在公示结束后10个工作日内，向所属人社部门报送评审结果审核确认或备案的相关材料。高校和自主评审单位的职称评审结果由单位自主审核确认，报送对应人社部门备案。

（二）对评审取得职称的人员，通过信息系统制作电子职称证书。专业技术人才可登录《广东省专业技术人才职称管理系统》自行下载打印本人证书。

七、相关政策要求
（一）调整职称资历年限和申报材料时段计算方法。

1.对于2021年度及以后年度取得职称的专业技术人才，申报评审高一级职称时，职称资历年限和申报材料时段的起算时间为本级职称评审年度的下一自然年1月1日，截止时间为申报高一级职称评审年度的12月31日。
2.对于2020年度及以前年度取得职称的专业技术人才，申报评审高一级职称时，职称资历年限的起算时间为本级职称评审年度的1月1日，截止时间为申报高一级职称评审年度的12月31日；申报材料时段的起算时间为本级职称评审年度的8月31日，截止时间为申报高一级职称评审年度的12月31日。

（二）在职称评审中实行专业技术人员职业资格与我省职称对应。专业技术人才取得相应国家专业技术人员职业资格的，在职称评审中可视同其具备我省对应系列和层级的职称，可作为申报高一层级职称的条件。申报高一层级职称评审时，资历自职业资格评价通过日期起算。

（三）充分发挥职称“牵引”作用引导各类人才深耕农业、扎根农村、服务农民。各地要认真贯彻落实中央和省委省政府全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的部署，根据《关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的实施意见》（粤发〔2021〕9号）精神，深入推进农业农村专业人才职称评价改革，统筹推进农业技术人才、农业工程技术人才和乡村工匠专业人才三支队伍建设。涉农科技、规划、建设类等专业技术人才晋升高级职称前，应有一定期限的服务农村经历，相关要求由行业主管部门或高级职称评审委员会结合实际提出具体措施。

    （四）推动粤港澳大湾区职称评价实施方案在我市落实。根据《关于推进粤港澳大湾区职称评价和职业资格认可的实施方案》（粤人社规〔2019〕38号），在粤港澳大湾区内地工作的港澳台专业人才，可按自愿原则申报评审我省所有系列（专业）的职称。对职称外语、计算机应用能力、继续教育不作要求，其在港澳台或国外工作期间的专业技术工作经历作为有效工作经历，取得的业绩成果、公开发表的论文著作等，可作为有效业绩成果和学术成果。港澳台专业人才取得大学本科、硕士研究生、博士研究生学历后首次申报评审职称，从事本专业对口专业技术工作分别满10年、7年和2年的，符合职称评价标准条件的可直接申报副高级职称；从事本专业对口专业技术工作分别满15年、12年和7年的，符合职称评价标准条件的可直接申报正高级职称。对于引进到我市企事业单位担任技术骨干，具有大学本科、硕士研究生、博士研究生学历的外籍和港澳台专业人才，可参照粤人社规〔2019〕38号文有关规定直接申报副高级或正高级职称。

　　（五）进一步做好高技能人才申报评审专业技术职称工作。根据《关于进一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通的实施意见》（人社部发〔2020〕96号）要求，结合实际，我省将开展工程、农业、工艺美术、体育、技工院校系列的职称贯通工作。2021年度高技能人才参加相关系列的职称评审工作，由农业、工艺美术、体育、技工院校以及机电、轻工、建筑建材、交通、林业、电力、测绘国土、水利水电、地质勘查、冶金、石油化工、信息通信、纺织、铁路、食品、医疗器械、标准计量质量、广播电视、民爆、通信、网络安全、测控仪器、物联网等省级高级职称评审委员会负责(具体要求以各评委会的通知为准)。贯通评审可单独组织实施或结合常规评审工作安排推进。

    八、纪律要求
（一）严肃评审纪律

各地、各单位要按照国家和我省职称政策要求，严肃认真做好本地区、本单位申报工作，对照标准条件逐条逐项把好资格审查关。职称评审委员会及其办公室要切实履行职责，细化职称评审工作程序和规则，健全评审会议记录制度，与评委签订遵守评审纪律承诺书，严格评审程序和评审纪律，确保评审质量。

（二）加强监督管理

各级人社部门要加强对评审全过程的监管，实行评审中巡查、随机抽查和评审后复查、倒查。评审委员会办公室要实行政策公开、标准公开、程序公开、结果公开，加大社会监督力度，畅通职称投诉举报渠道，对评审过程中发现或群众举报的违规违纪行为要及时认真核查、及时报告核查结果。职称评审全过程要接受纪检监察部门的指导和监督。

职称自主评审单位原则上按属地化管理原则由市人力资源社会保障局负责监管服务。

各地、各评委会组建单位应按规定组织开展职称评审质量自查。各评委会组建单位应于2022年6月底前向负责监管服务的人社部门报送2017年以来职称制度改革的自查报告，各县（市、区）人社部门认真总结当地2017年以来职称制度改革情况，并于2022年7月8日前报市人力资源社会保障局。

（三）强化责任担当和问责

对职称申报、推荐、评审等环节严格实行“谁审核，谁签名；谁签名，谁负责”的管理责任制，对弄虚作假行为追究责任。各级职称评审委员会不得擅自扩大、增加或减少受理及评审范围，不得降低评价标准条件，不得违反评审程序规定。对于不能正确行使评审权、不能确保评审质量的，将暂停评审工作直至收回评审权。

九、统筹做好疫情防控常态化下的职称评审工作

各级人社部门和职称评审委员会，要根据国家、省、市疫情防控最新工作部署，认真研究制定开展职称评审工作的疫情防控具体方案，严格按规定程序和要求落实疫情防控措施，积极配合当地卫生防疫部门做好防控工作，做好人员宣传引导、防疫物资储备和场地消毒，保障评审专家和工作人员身体健康，确保疫情防控万无一失。要结合实际情况，对申报评审各环节作出合理安排，最大限度落实“不见面”服务。充分利用信息化手段，专家评委培训可通过网络开展，面试答辩可采取远程网络答辩等方式进行。要公布咨询电话，鼓励通过电子邮箱、快递邮寄等接收申报材料。对于必须到现场办理的业务，要合理统筹安排，减少办事人员等待时间，避免人员扎堆聚集。

    本通知未尽事宜，按照国家和省现行职称改革政策规定执行。如遇重大政策调整，按新的政策规定执行。

附件：1.关于2021年度职称评审具体工作的政策问答

      2.职称评审、初次职称考核认定申报材料清单

       （仅供参考）

        3.《广东省人力资源和社会保障厅关于印发广东省职

        称评审管理服务实施办法及配套规定的通知》（粤

       人社规〔2020〕33号）--《广东省初次职称考核认定

       规定》

      4.《2021年清远市评委会设置清单》

         5.关于非公单位（企业）人员职称系统申报时“人事

        管理单位”选择的说明

                 清远市人力资源和社会保障局

                      2021年12月31日

清远市人力资源和社会保障局文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=vMS=wMSL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLRzwLhzyLR=wMSnzMynzLCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB34Mh3wLSb7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKSHzKTMFKSADKTUAOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9LScgMCb2XVX3LFXyMSL3XSH2YFX0NSIgMSEhNCMiLlP7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=0Xl8VUjkVPTP8UyALSEcJXiMHQjE5ZSYIbyUkMSIiNVn8UjjwRTYVQj7xbVsVaFXwUloIRD8rcVMZLyMqaEUUaCcOUFMCaTYLM2gUaEH0OU=vbl8oLCMCMVwFRD0XUlIFQEklcFUwSyQ1MSAHYVLzRDk4MlsRQSIFc10nUCg4ci0xQFn3LiYBSWQCc0n0MzYtcCUzUjs1diAldGUic1YYLhswS0QqaVEORDkoPVckMR8GVjEMYzUPOVs0QCIZQSk1dTYDb132RDMZRCYwVmE4SR85ZGUONEUUcmMjQmM3ckQAc0j3VD0odF8pQ1chLEMVMVYzRkkqRUUXTDIGMDYzVDEyM1oAUkosbDgvdBsSdWMicGYlYlwVU0gpP101YiAiSzgORCArTmIHYFQ1Vi0LTB8vYlYDViQjXzkVYVoFJ1gIUEP0KzP0KyYtLDQrYyErcEQCSTQ5UzckQiP0Pz0XSRsiLGciRjwxbDoqP2EhUmYkY1MAUDsqQTIXPyUBVFcGMi=0QigJdFowUkXudloRPzkLcTELSTEYUlczZzbydSQOK1YzZlImaVf8VlsBTFzwbDYFYj7qViYRREUhUEY2UyAQdFY2Sx8vY0kVQ0XzRigSZFwGTVwAYlgXPzf1Jzw4Qif1cTM0PSUEJ2o0REoOLlMFZzYEaFcUMiDuXULvTkP2alY5ZmgUREb3OT0AQTgIVlgpUxsVVCAuLVgVR2=xOSYzRWIgYDTvJzoAbVU2NUb0SDoGRUcpLV7xJ2Xwckj0cjjuZWP3K2kHLFL1bjMjT2oSaB8DalsxMFgmZ1YLQWQLdkITVmj0XVE1YVHzb0fxQDs5RSTwRTv1YSTyZGU2aUgQYiIpVj82NV8ILkoOSVL2SVMRNGkLU0n2Szk3biECRyPqPiErcDb1aVw4bV4UZlcGQCYqQSIlYz0mYyUMaUU3NWMhcyQMZmMlQ0IHYUUXT0czMjQsXUgYc1wramIYVDICdlgjTTkiZkgLKz0Hcmc2SzMHQEEBajcCXybvQDX2KyItVkogVjYMLDMzMyIMLGo4NSz2MV84MjsjZxrzR2AzRTIQUiEmNWMFbz0CbUX0dG=vXUAiUFwmUV0sSzbuPSQidjYVSCYJTiEiLDXuaUgWL1oxQlgyR0IVLmUIcjMZP2U0UmUoKykQLDIsVTQuLSY5ZS0iXzHzQDYtQiIPdF8IbSk0MTcuaGD4Pjg1SDYzdUEPLEUzYzczdGM2Z1YxRCUUVFIRTiUzU2MTRDbwPzYkYTwTbDMySVEPdUkYXWAZUFc5UTgCPjkCM0cWYEYCXVn0YFw3SUIsbTEvXmbwSUkuNDIqPWknX13wQCgBVkP2VmEnRiEkPzg3ZmQZYVv1TTgvTGMwbGEtQj8YQzgZTjwXb1UGSF8iQlwgMVksYkHySDIrMD7qZTIrQyQXR1kib2AlZkUQVkjzaxsqUG=4TyAHS1D4LCPvQEU2YyQLbyEnUTcLSEo4YFLqalMrXkI4YycSYiIiL1cXYxruUCUPTF0CJ1IAVT0FcjkiaWUxRjQlYTMzYjwMK102YWkZYCEBSWgORG=3bVsxRyD0LV8tczI0YjgAQiY2UiUXPUg1NFnvdWMHVFEUTj0DTUYpQWAQakUxQkgiLVHydjgYMiE5Rjj3QmoTcyIVOVIYJ18QVWAZYVw5aET2YlUFQmoSMzMyTjz2TjX2Lk=zQWMZSyQhR1UAdUEHQDUQZT0lQUYxMh8AZmQZbVYoLEf8YVYzYlcyVlzzQ0gCLzQ0Ly=3Yz8xNCMXc2UZdWgrNG=zMDUFQVImY1z1blI4SCQmX1QyMSExMiYCa1vqNSEtbVUTdTMHVGPwMl4OTFEhRGE5Tl41TGg3a1wscVIkTjwMZzsFMGXuQUYOMCMSYmTyai0CbRrxUSUrKzMOXlo5NGohP0AgS1g0MSYmS0ERTyP0ZUT8P0UiSCUybkkHdTspbj8nYUIURUQzc1IVRzLyXlMUNCURL2c2VFYYb0Y3PkkRPTDwLDQLRyAUSFzuUVk2MmUvQjQFa1YtUi0ETkUJc1kVOUkDUTwjS2gPYzQAXknvUSIEYjEwZWUUTR7qbyXuTiUAVGAOdWIRcCkgTkoydh70OWIyLmkXTTXuPl4ZTUMXVjcRbyEmYkg3bGH8ZEMCYFk5R2=wNCQMcWHyLETvZzbwbFo0LSInZVrzNEEiMDoQX2j2TUowbWj2MlMDLTv8PSEUTTMLMCIoLUQGLE=